ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUAN SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-TP
V/v Kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ

Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc

(11/6/1948-11/6/2023).

  Quan sơn, ngày      tháng 5 năm 2023

Kính gửi:

- UBND các xã, thị trấn;

-Trung tâm Văn hóa thông tin, Thể thao và Du lịch

Thực hiện Hướng dẫn số 2509/HD-SVHTTDL ngày 28/5/ 2023 về Tuyên

truyền Kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái

quốc (11/6/1948-11/6/2023). UBND huyện yêu cầu Trung tâm Văn hóa thông

tin, Thể thao và Du lịch, UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Nội dung tuyên truyền:

- Ý nghĩa to lớn của Lời kêu gọi thi đua ái quốc; khẳng định Lời kêu gọi thi

đua ái quốc là nét đặc sắc của tư tưởng Hồ Chí Minh, thể hiện sự sáng tạo trong

phương thức lãnh đạo của Đảng ta, nhằm khơi dậy sức mạnh vĩ đại của toàn dân

tộc trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Giá trị lý luận và thực tiễn sâu sắc của tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua

yêu nước trong sự nghiệp cách mạng Việt Nam. Tuyên truyền kết quả nổi bật về

thực hiện “Lời kêu gọi thi đua ái quốc” trong 75 năm qua của Đảng bộ, Nhân

dân Thanh Hóa. Trong đó, tuyên truyền về kết quả tổ chức phong trào thi đua

yêu nước và công tác thi đua khen thưởng; nhấn mạnh giá trị và sức lan tỏa của

tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc trong phong trào thi đua yêu nước hiện

nay; khẳng định và làm rõ sự vận dụng sáng tạo tư tưởng Hồ Chí Minh về thi

đua yêu nước, chỉ ra những ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh

nghiệm trong vận dụng tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh ở

từng giai đoạn cách mạng của Đảng và Nhân dân ta 75 năm qua, nhất là trong

hơn 35 năm thực hiện đường lối đối mới đất nước.

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước về công tác thi đua - khen thưởng, về kết quả tổ chức phong trào thi

đua yêu nước và công tác thi đua khen thưởng ở các cấp, các ngành, chỉ rõ

những ưu điểm, hạn chế, bất cập, nguyên nhân, từ đó kiến nghị, đề xuất giải

pháp thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, quyết định về công tác thi đua - khen

thưởng.

- Phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2021 - 2025, với chủ đề “Đoàn kết,

sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”. Trong đó, tập trung nhấn mạnh 5

nội dung quan trọng là: thi đua xây dựng, hoàn thiện đồng bộ thể chế phát triển

bền vững về kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội, bảo vệ môi trường, tổ chức và

hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước..., khơi dậy mọi tiềm năng và nguồn

lực, tạo động lực mới, đột phá mới cho sự phát triển nhanh và bền vững đất

nước. Thi đua phát triển mạnh mẽ khoa học - công nghệ và đổi mới sáng tạo, tạo

bứt phá nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh của nền kinh

tế, tái cơ cấu lại nền kinh tế gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng. Thi đua xây

dựng và phát triển văn hóa, xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của

Nhân dân. Tiếp tục phát động các phong trào thi đua trong lĩnh vực quốc phòng,

an ninh, đối ngoại, chủ động hội nhập quốc tế, tạo môi trường hòa bình và điều

kiện thuận lợi cho phát triển đất nước. Đẩy mạnh phong trào thi đua trong lĩnh

vực xây dựng Đảng, Nhà nước và toàn hệ thống chính trị trong sạch, vững

mạnh, tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

- Tuyên truyền, biểu dương, tôn vinh và nhân rộng các tập thể, cá nhân tiêu

biểu, các điển hình tiên tiến, gương "người tốt, việc tốt" trong các phong trào thi

đua, trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và trong “Học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", chú trọng đến phát hiện, bồi dưỡng

nhân rộng điển hình tiên tiến.

- Phản ánh kịp thời kết quả các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 75 năm

Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc ở các cấp, các ngành,

các cơ quan, đơn vị trong tỉnh. Đồng thời tăng cường tuyên truyền, đấu tranh,

phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, phủ định ý nghĩa của Lời kêu gọi thi

đua ái quốc và giá trị to lớn của tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước.

2. Hình thức tuyên truyền

- Thông tin, tuyên truyền bằng văn bản và trên trang thông tin điện tử

huyện, xã, thị trấn…

- Tuyên truyền cổ động trực quan thông qua hệ thống băng rôn, phướn,

pano, cờ hồng kỳ, lồng cờ, truyền thanh cơ sở; các hoạt động văn hóa, văn nghệ,

thể dục thể thao...

3. Thời gian thực hiện tuyên truyền: Tuyên truyền trước, trong và sau kỷ

niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc

(11/6/1948-11/6/2023), từ ngày 02/6 đến ngày 15/6/2023.

4. Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền:

- Thi đua lập thành tích chào mừng 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra

Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023)!

 - Thi đua là yêu nước, yêu nước thì phải thi đua!

- Người người thi đua, ngành ngành thi đua vì sự phát triển bền vững của

đất nước và hạnh phúc của Nhân dân!

- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

 - Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

5. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin

Đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra công tác tổ chức hoạt động tuyên truyền trên

địa bàn huyện, tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND huyện, Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch kết quả thực hiện.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Giám đốc Trung tâm Văn hóa

thông tin, Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Chu Đình Trọng

-

		2023-05-30T08:00:25+0700

		2023-05-30T15:38:02+0700

		2023-05-30T15:38:14+0700

		quanson@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-30T15:38:37+0700